veleo quí ex lege iulia

debent sortiri effectum ut supra de nuptijs. q. si aduersus. C. de legi. l. non dubium. sed talis datio tutoris fuit facta contra ius. disponens quod preseratur ei mater. ergo talis datio non valnit pro hoc. l. mag. puto. q. si hoc. ff. de tu. et cu. dat. ab his. et l. tutor si petitus co. titu. et hanc partem se quitur. D. et Oldr. C. quando mu. tu. offi. sun. potest. l. ij. Pro hoc. l. ij. q. vlti. ff. ad trebelli. Ja. bu. tenunt glo. ii. s. quod tutoris datio valeat per casum. l. si ut proponis. C. de confir. tut. que optime facit. nam ibi est casus q. tu- tor erat datus a patre filio emancipato. qui confirmatione indigebat. ergo non requisito dedit alium. ibi dicitur q. datio secundi ual. nec ob. quod dicitur in auten. matri et auie q. presertur et c. q. verum est q. mater et auia preser- tur re itegra. sed occupata tutella per alium non et hanc op. dominus Odof. sequitur ibi in xime si ponamus q. ma- ter fuerit in mora in declarando se velle esse tutricem. et in- dex sciuerit pupillum bne matrem. quia propter negligen- tiam matris. quam index presumit suspectam videtur in- dex voluisse eam excludere et alium dare. ar. l. scimus. C. de admisi. tu. secus vero si mater non fuisset in mora: q. tunc non videtur valere talis tutoris datio per iura. s. p. bac p. te allegata. p. hoc facit. l. cum non. ff. de fidicid. liber. et l. fi. C. qui admit. ad bo. pos. po. Propterea p. d. glo. que te- net q. talis tutoris datio non valeat. facit q. regulariter tu- torem habenti tutor dari non potest. s. pupillus iste habebat tuorem. s. matrem. ergo alius sibi dari non potest. sed ratio ista non videt procedere q. mater et auia antequam decla- rent se velle esse tutrices non sunt. nam sicut superius ego di- xi determinando tutella mis et auie p. q. sunt tutrices le- gite et voluntarie. unde ante voluntatem non dicuntur tutrices quemadmodum heres voluntarius legitimus non dicitur heres antequam declaret se velle esse heredem. et non videtur ve- rum dicere q. ille pupillus haberet tutrices matrem. et ideo cessat dictum ar. Supradicta op. Odof. sequit L. y. in. d. autem. matri et auie. in. vi. q. bac rone addita: nam cum mater non sit tutrix inuita: sed tunc demum copetit cum declarat se velle tutricem esse. sequitur q. existendo in mora. videt velle se non esse tutricem. ar. l. nomine alienationis. ff. de ver. sig. unde postea penitendo et volles redit ad tutellam cui renuntiavit audienda non est. ar. l. si quis. C. de iure in. cum simili. Guili. de suis. dicit determinatione. Odof. ecce vera quādo mulier non est data tutrix in testo et quādo sciuit alium tutorum dari. nam tunc patientia sibi nocet. ar. l. si dñij. ff. ad velley. et. C. de iure do. impe. l. i. si vero ignorantia tutorum dari dicto pupillo. tunc sibi non preiudicavit. ar. l. fi. ff. de transac. et l. genero. ff. de his qui no. inf. Si vero datus fuerit in testamento solēni: tunc alterius tutoris datio non valnit. C. qui tu. da. pos. l. si sororis. nec ob. d. l. si ut pro- ponis. q. loquuntur in tutorate inutiliter dato. Et hanc op. videt sequi. Ad ar. Syl. et Jo. an. in addic. super spe. applau- det. Sed q. in determinatione predice quoniam s. deter- minatione Odof. et L. y. distinguunt ipsi utrum mater fue- rit in mora vel non: quero quātuū tēpus requirat ut dicatur mater esse in mora. Lex. n. astringet ut infra annū tutorum petat. vt. l. sciāt. C. de legit. heredi. et quotiesquis tenetur ad diē lapsus diei constituit eum in mora. vt. l. magnā. C. d. z. trahen. et cōmit. sti. unde ita puto in pposito l. doc. non tangat. Sed quero quid si mater et auia non trasierunt ad scōa uota sed luxuriosae sunt. vt q. stupru. cōmiserunt. numquid pro hoc excludunt a tutella. videt q. non q. tex. solummodo loquitur de nuptijs contrabē. nec ē tanta suspi- tio q. excoiret filios cā dādi luxuriati eum ea. quāta est de marito so. glo. in autē. sacrm. C. quādo mu. tu. of. sun. potest determinat contrariū. et illā sequuntur doc. nam non debet plus operari luxuria q. castitas ut in auten. d. resti. et ea q. pa. y. fi. facit. l. fi. quando mu. et c. Sed quero exclusa matre per transitum ad secundā uota ad quē tutella deserit. vt. ad le- gitimum us. datiuū. So. glo. l. d. autē. sacrm. indistincte t. q. ad datiuū: ista questio est satis dubia. et cum accidisset de facto cōmissa fuit. d. Ja. de bel. et Ricar. ma. existentibus in studio bonoū. et tenebant op. gl. p. predi. Ja. bu. et Rai. d. for. tenebant q. deserit ad legitimū p. regulā generalem q.

De attilio tutore

quotiescumque superest legitimus excludit datius. ut p[ro]p[ter]e in ordine titulorum. Restat videre iura que faciunt contra hanc partem primo contra facit. l. i. C. quando mul. tu. et cetera. vbi dicitur quod mater exclusa admittitur datiu[m]. r[ati]o. q[uod] illa. l. loquitur de iure antiquo. quo legitimus excludebat matrem. unde dicitur intelligi illa. l. q[uod] legitimus non superat. alias non procederet verum quod mater hodie excludit legitimu[m]. id est illa nihil facit. Item contra hanc determinationem facit. Lomne[?] l. matrem. C. ad tertium. t. l. i. C. in. q. ca. p[ro]p[ter] ta. contra. et in autem. de nuptiis. s. si autem tutel. coll. i. i. i. i. matres. C. q[uod] p[ro]p[ter] tu. sed certe remouetur ad ista omnia per predictos. quia debet intelligi in casu quo non erat legitimus. contra quas solutionem facit glo. in dicta autem. sacramentum. que determinat contraria. s. o. Dic secundum Bar. tres esse casus quinque. n. mater nunquam tutellam assumpsit. s. coram iudice accedens renunciant eide[?] et tunc succedit legitimus. ar. l. i. j. C. qui p[ro]p[ter] tu. quod mater tutella assumpta renuntiavit eide[?] ut pote quod transiuit ad secunda vota. et tunc locus est datiu[m]. et ita intelligo glo. in dicta antea. sacra. et glo. in. l. s. si quis sub conditione. s. i. s. alle. quinque mater non curauit de filiis nec iudice. sed simpliciter transiuit ad secunda vota. et tunc ex iuris dispositione iudice nihil agente privata est tutella. et hoc casu locus est legitio; pe[ri]a que superius dicta sunt in similis in deportato et similibus circa quorum remotionem index nihil agit. s. m. Bar. ex qua determinatione innuit quod mater transeunte ad secunda vota non est amplius spes et reassummat; tutellam quod facit ad ea que statim dicuntur. s. pone quod mater accedit ad indicem et coram eo simpliciter expone. q[uod] vult transire ad secunda vota. ut trumper hoc statim definit esse tutrix vel expectabitur quod transeat ad secunda vota glo. in. l. i. C. in qui. ca. tu. ha. et cetera. innuit quod tutrix esse non definit. et allegat. l. omnem. C. ad tertium. et videtur velle quod cum ea detur alius tutor. glo. l. cuf. s. iterum aperte determinat quod non definit esse tutrix. pro hac parte facit tex. q[uod] dicit contractus nuptiis; que verba uidetur exigere factum et rem pfectam denotant. quod tractus sunt facti. vt. l. consilio in s. ff. de curia. sur. et glo. no. infra de oblig. sed ubi facta eriguntur. uerba. non sufficiunt ut. l. si. p[ro]cura. s. si ignorantes. ff. mandati. et ideo dicit glo. q[uod] aliud est uolo ascendere arborum; et aliud est arborum ascendere ut. l. si. clementis. C. de contractu. emp. nam si de uolo ascendere arborum non p[ro]p[ter]ea sequitur quod ascendam ut p[ro]p[ter]e. preteriti p[ro]p[ter]is. uidelicet contractis nuptiis et cetera. quod denotat rem pfectam. ut. l. i. s. be. at. ff. q[uod] quisque iur. ad quas rationes videre meo est difficultis risus. d. Bar. determinat contra predictas gl. nam ab initio mater non daretur nisi renuntiaret secundis nuptiis per suspitionem quam habet. l. de ea p[ro]p[ter] id quod dicitur in. l. lex que. C. de admissione. tu. sed cum dicit se velle transire ad secunda vota. ibi esse incipit animus nubendi. superenit suspicio. l. per quam redditur suspecta et tutella remonetur saltem quo ad suspitionem inducet. et sic non ob. quod dicebatur superius. q[uod] aliud est uolo ascendere arborum. et aliud ascendere. quod illud attenditur circa vertutatem istud vero circa suspitionem. preterea paria sunt habere animu[m] contrahendi nuptias. et contrahere ut. l. impialis. s. si tales. C. de nuptiis. sicut paria sunt diuertere et habere animu[m]. ut. l. si concubinam. ff. rerum amo. que determinatio est satis notabilis s. m. Bar. et pro eo facit. s. si nautae tutella. in autem. de nuptiis. vbi uolentis venire ad nuptias sola voluntas et cooperatoria nuptiarum videtur facere ea suspicita. et gl. que aliter sentiunt male sentiunt sibi et non ob. tex. contractis nuptiis. quod ibi ponitur p[ro]p[ter]cipiunt preteriti temporis et cetera. et verbum facti. quod tex. in corpore equiparant uolentem factum. dum dicit uolentem ad secundas nuptias venire et cetera. Et per hoc determinatur etiam per eundem quod idem sit in ea que sponsalia contrahit. quia quoniam de sponsa tetigit spec. in ti. de tutore. s. nunquid dicere. ver. q[uod] si nondum contrahit. vbi ipse spe. tetigit op[er]i. Aberti de bobio

vel eo qui ex lege iuli

qui dicebat quod de iure rigore sponsalia habens non excludatur per ter. qui dicit contractis nuptiis. sed p[ro]pter idem. p[ro]ptitatem rationis. que ratio est causa suspicio. affectus mulieris ad secundum virum bene impedit. et predicta procedunt rati[on]e mater nondum tutellam agnouisset. sed reb[us] integris dicitur ad secundas nuptias se velle transire vel sponsalia contrafit. Sed pone quod iam tutrix erat. et forte litigabat tanquam tutrix: nunquid per hunc contractum sponsaliorum et concupiscentiam ad secundum virum tutella priuabatur. determinat id est spe. secundum predictus U[er]ber. de bo. q[uod] non definit esse tutrix: quod faciliter impeditur ab initio acquisitio alicuius rei. q[uod] postea acquisita perdatur. ar. l. i. s. calum. ff. de leg. p[ro]p[ter] alias de lib. et posth. t. l. i. ff. de adult. quod si esset verum in sponsa. multo magis in ea que simpliciter dicit se velle nubere: sed certe vbi ipsa tamquam tutrix littigabat quod est magis dubium: et videtur tunc quod non debeat renuntiare tutelle ita de facili. ar. l. in causis. et quod ibi non in primis. ff. de p[ro]p[ter] cura. Sed pone quod mater per transitum ad secunda vota perdit tutellam filiorum: demum dissoluto matrimonio vult reassumere: modo queritur nunquid possit: videtur quod sic nam hic cessat causa suspitionis per quam a tutella remouebatur quod secundus vir non subest: cuius amore suspicatur lex eam debere excoriare filios: et ideo cessante causa probationis debet cessare effectus ipsius prohibitionis. ar. l. generaliter et quod ibi non. C. de epi. et cle. Preterea simile videtur in tutore dato sub conditione: vel excusato p[ro]pter etatem ad tempus loco cuius dum impedimentum durat: datur aliud vel etiam si ab hostibus captus fuerit. ut patet. s. in p[ro]l. t. s. i. et ipedimento cessante. ipsam tutellam reassumitur: et in proposito: nam cum secunde nuptie sint impedimenta: te porale ipso dissoluto ad tutellam predictam admittenda erit: preterea mulier ad secunda vota. l. permissione transire potuit ergo quod erat legitimate factum non mereatur. ut. l. gratus. C. de adul. Contra hoc videtur. quod iura que quis perdit nunquam recuperat. ut. l. qui res. s. area. ff. de solu. t. l. fi. ff. de euic. spec. in. d. ti. de tutore. distinguunt quod aut duos ista transiisset ad secunda vota tutella pupilli sunt occupata per alium: et ea nullatenus reassumit: si vero aliud tutor non est et sic tutella vacabat: tunc reassumere poterit. quod cessat impedimentum pro hoc. l. i. ff. de repu. It[em] nam filius qui renunciat hereditati paternae ad eam admittitur ex beneficio spoli. dummodo non sit per alium apprehensa: quod si esset apprehensa per alium tunc non admittetur: pro hoc etiam facit quod scribit doc. in. l. gallus. ff. de lib. et posth. vbi si aliquis restitueretur natalibus qui olim succedere non poterat naturali patri defuncto ad successione admittitur si hereditas non fuerit per alium occupata alias vero per occupantes eam excluderetur facit. l. fideiussor primo respondet. t. s. i. ff. q[ui] satista cog. facit quod non in autem de resti. et ea que parit. s. i. t. s. si vero. sed certe si tenemus determinationem Ia. bu. et Ray. de for. et etiam Bar. quia s. dixi dum querebam quis admittetur ad tutellam exculata matre per transitum ad secunda vota: vbi dixi quod admittitur legitimus. s. o. hec est expedita: et male determinatur per spe. quod siue tutella sit occupata. siue non: quod regula est quod quotiescumque in locis tutoris remoti peruenient ad legitimus non est vniuersaliter quod ille remotus reassumat: quod tunc demum ad legitimum peruenient: quando nulle reliquie remoti subsistunt ut dixi. s. in primis. huius materie. Cum ergo predicti teneantur quod perueniant ad legitimum matre exclusa: ergo necessario dicendum est quod nulle reliquia prioris tutelle remanebant matre. preterea etiam tenendo opio. quod perueniat ad datam matre exclusa: indistincte videat nunquam matrem admittendam: quod remouetur p[ro]pter suspitionem quam habet de ea: et tunc non est spes quod transmittat tutellam: quando tutor remouetur propter suspitionem: quod ex quo semel suspectus et sic malus mala est suspitionis in futurum contra eum. ut infra de suspec. tu. s. ult. ff. de sena. l. cassius. unde suspitionis quod ista contrahet tertias et quartas nuptias. et sic videat eam omnino excludere. Concludit ergo et b[ea]t. q[uod] postquam mulier contrahit secundas nuptias. quod soluto matrimonio non possit et tutrix pupillorum primi matrimonij. nec ad tutellam ipsorum potest aspirare. Ut[er]ius

De attiliano tutore

cere. Alterius quoque pone quod matre volente transire ad secundam votam si non vult perdere spem successionis filij sui: unquam sibi necessitas: ut alium tutorem petat non quid fidei tenetur dare illum quem mater petit. glo. in aut. hoc sacramentum. videtur tenere quod sic quidam vera dicunt iudicem non teneri de necessitate illum quem mater petit dare: et resert. Et ita suffit consultum in aut. matri. pro hac determinatione facit. I. credendum. in fi. ff. qui pe. tu. ubi dicit quod matris consilium non est sufficiens ad eligendum. et nulla. I. cauetur quod index dare teneatur pentium a matre. unde determinat quod index pentium a matre potest dare si vult non aut tenetur de necessitate. vt. I. matrix. C. qui pe. tu. et. I. ij. s. ma ter. ff. ad tertium. et sequitur. Ia. de are. vt resert. Et in d. aut. matri et amie. Ij. dicat. Ia. de are. hoc non sensisse. tamen scripsa referunt. Ultimo quero pone quod mater est mior. xxv. an. sed antequam intella filii finiat spatium esse maior quis hoc medio succedit in tutella. an legitimus an datiuus videtur quod datum ar. I. non solum. s. libertus. ff. de excu. tuto. et. I. si tuto. reipublice. s. j. ff. de tutoribus. et. I. si tutor. ff. de tutellis et. ra. dis. In contrarium videtur. quod ei mater legitima tutrix non sit nisi velit sed lex dicit quod testamentum secundum. tunc demam tollit primum si est validum ex seipso. secus si alias eius vires dependent ex voluntate alterius puta filii paterni qui potest illud validare per eius voluntatem. nam tale testamentum secundum non tollit primum. vt. I. cum in secundo. ff. de imasto te. et ibi no. facit. I. si filius qui in potestate. ff. o lib. et posthui. ita deberet esse in proposito quod mater non debet excludere legitimum. ex quo exclusio dependet ex sua voluntate. et ita videtur sentire. Ij. dubitatum. d. Har. tam satis dubitauit de hac opere. nam quodcumque est impedimentum temporale in tutele reputata quod datius est tutele sub conditione vel ex die non est locus legitimo sed datiuus. vt ps. s. e. primo responso. et sic forte opinio non est vera. et videtur locus esse datiuus. Sed pone iure cauetur quod debitor pupilli vel creditor non possit esse tutele quidam tamen debetur esse nisi debitor vel creditor esset. et sic per dictum impedimentum a tutella excluditur. queritur tunc ad quem perveniat certe tunc videtur dicendum quod perueniatur ad datiuum quod in tutele videtur esse reliquie et spes tutelle reassumende cum desierit esse debitor vel creditor: et est regulare quod ubi supersint reliquie tutelle impedit non perueniatur ad legitimam sed datiuum. ergo in causa proposito idem et pro hac determinatione facit. I. si impuberis. ff. de m. et cura. da. ab his. et ita videtur determinare Har. Ultimo quero mater ad secundam votam transiens petit tutorem dari filio suo qui datus est per iudicem superflue tamen amia: quod cum p. dec. a. ap. eiusnotiam peruenient: tutellam assume re vult et excludere datum per iudicem. n. quid p. doc. determinant quod sic per te. unde sumitur aut. matri. qui dicit quod omnibus p. ser. testamentariis dicitur at exceptis: et istud procedit sine scrupulo tenendo opinionem: quod ea transire ad secunda vota puenit ad datiuum quod tunc superest amia que est legitima et indubitanter ipsum excludens nisi forte: quod amia fuisset negligens haec ea que plenissime superius dicit circa materialiam matris: quia ignorantiae datus est tutele. S. pone quod pater in potestate desit habere filium et est absens: quod relegatus vel deportatus vel etiam est bannitus: tenendo opere. quod bannitus equiparetur deportato: n. quid mater poterit esse tutele filii sui: videtur quod non. quod te. videtur regredere quod mater sit vidua: et tunc non est. quod est nupta: contrarium est determinatum. nam te. qui excludit mulierem nubet et tutella filii: intelligitur de aliis nuptiis. nam de eisdem non dubitauit. quia non est suspicio: quod exco. et filium. ergo et hoc ad presens sufficiat ad tutellam matris et amie: quia alibi non reperies ita determinatum.

Impuberis. Tutoris p. usione egatatis r. o. introduxit: vt quod p. etatis imbecillitate ad sui regimen non sufficit: alterius regimine gubernetur: et finita tutella tutelle iudicium intentatur non ante. b. d. v. s. q. ad fi. Sed pone mater filiorum tutellam acceptare non vult. nunquid ex hoc sentiet aliquid incommunum de iure. Non deo quod si mater scit negligens p. annum

vel eo qui ex lege iuli 16

quod filiorum tutellam non acceptat vel non petat alii tutores; decerni filio suo. Is per iudicem ad confectionem inuenta ri copelli possit. priuatur successio filii sui in pupillari etate decedentis. ut. I. omnes. C. ad tertium. et. I. sciant. C. de legi. heredi. et. I. ij. et quod ibi no. C. si ad ver. de licet. I. ij. s. si mater. et. I. ult. ff. ad tertium. et bec procedunt de plano quod est locus tutelei datiuo: matre negligente usca renunciante. Sed pone quod pupillus habeat tutelem legitimam. quod forte supererat sibi patrius. qui erat primior: nunquid priuabitur mater successione filii. nisi petierit tutelem. Non deo quod non. quod tutelem legitimam. I. ij. ta. facit absq. eo quod petatur. ut. I. ij. in prin. ff. de legit. tu. et. s. de legi. agna. tu. in prin. et hoc est clarum. Sed pone quod talis tutele legitimus: nec facit inuentarium nec administrat: mater coram iudice non instat quod talis legitimus tutele faciat inuentarium. vel quod sansdet vel alia faciat ad que tenetur: nunquid ex hoc priuabitur successione filii sui videtur quod sic. quod causa est in I. ij. s. si non compulerit. ff. ad tertium. nam ex causatur a non petendo ex quo. I. dedit. non tam ex causatur a faciendo compelli per iudicem confidere inuentarium: et alia que facere debet: et hanc partem tetigit Spe. in ti. de tu. v. n. quid dicendum. in fi. Albertus et Odof. determinat opositum qui disputauit hanc questionem et probat determinatiue inducendo quoddam notabilem glo. que est. iii. d. I. ij. C. ad tertium. que ponit quinq. causas spales in quibus mater excusat. si non petat tutele filio. primus est si pubes decebat filius. ut est causa in d. I. ij. s. ult. C. ad tertium. secundus si mater uiderit non expedire: et non expedit filio suo tutelem habere: seu inuentarium facere: ut non ostendatur bona rei familiaris. ut. I. ij. C. quando et quod. quar. ps. debetur. li. x. tertius si mater uolebat petere tutelem infra tempus legitimum: sed alius preuenit eam quo causa mater excusat. Quod facit ad statutum quo cauetur quod s. iudicis infra certum tempus habeat denunciare maleficia: quod si preventi fuerint ante illud tempus p. indicem inquirentem vel per eum quod accusationem de maleficio porrectum: non tenebit s. iudicis ad penam statuti pro eo quod non denunciavit. quartus causa est. si filius habet aliquem tutelem legitimum. quintus si mulier fuerit minor. xxv. an. quod propter etatem sibi subuenit. Item fallit et si mater fuerit in servitute vel grauata infirmitate vel alia iusta causa: put hec omnia colliguntur in I. ij. s. si mater. cum se. ff. ad tertium. Ex predictis Albertus determinauit matrem non esse priuandam debita successione filii p. opter negligientiam. n. ll. loquenter de priuanda matre non petente tutores et. videt loqui in tutele datiuo. non aut in legitimo. unde. d. I. odiosa restri. genda est. non ast trahenda ad legitimam. et ita est determinat. I. an. corrigendo dictum Spe. in. d. s. n. n. quid dicendum. vlt. qui male locutus sunt et ps. ibi in addi. I. an. Sed quod pone quod mater pregnans ex his mortuo marito non petet se in possessionem miseri sole ventris bonorum mariti nec est petet tutele ventri: nec est petet curatorem dari bonis ad quod omnia tenetur de iure. vt ps. in ti. de ven. in pos. mit. et de cura. bo. dando. nungd per hoc successionem priuabitur: videtur quod sic: quod in primis duobus casibus multum delinquit denegando favorabilia partui qui producitur in lucem: na scitur non solum sibi. sed et reipublice. ff. de ve. in pos. mit. I. ij. s. eo facilius. Preterea multum delingit: quod p. opter negligientiam poterunt denegari alimenta partui. vt ps. eo. II. I. ex transo. in fi. que videtur ea magis priuabilita. quod non petere tutele: ergo p. opter has negligencias priuabitur filii successionem. Presatus Albertus determinauit in dictis duabus casibus. I. cum non petet se mitti in possessionem bonorum sole ventris. Item cui non petet ventri tutores dari non esse priuandam successionem filii: quod nulla. I. caueat quod ex his casibus priuaretur mater. ergo erubescere debemus si contrarium sentiamus. vt. I. illam. C. de coll. In tertio vero causa. si non petet curatorem dari boni bonis successi. priuabitur: quod I. non habeat locum verba. I. siue consternis. que p. vidit quod mater non petens dari tutelem filii priuetur successo. filii h. locum mes in isto casu. vt est casus in. I. ij. s. sed si p. gnans. ff. ad tertium. Ultimo circa. s. ipuberis. quod dictus. s. tra. citat de reddenda ratione p. tutele finita tutella. quod igitur tutores

De auctoritate

solet confidere de rationibus ipsorum. Codices et libros, que
ro quo et quando fides eis adhibetur. Distingue tres ca-
sus: aut est in libro tutorum aliquid scriptum, per tertio: et tunc si
de p. tertio facit, ut est causus in l. luci. s. tutelle. ff. de admi-
tu. Aut continetur aliquid in eo, per pupillo contra tutorum: et
facit fidem: quod priuata scriptura confecta facit fidem contra se
ut no. glo. in l. qdā. s. nūmularios. ff. de edēdo. et l. instru-
mēta. et l. rōnes. C. de pba. aut aliqd continetur in dicto li-
bro: contra pupillū et tūc aut talia sunt quod depedēta voluntate
tutoris mera: ut quod mater est: et facit scribi in codice rō
nū. quod ipsas impensas quas facit itēdē rebus: et animo spe
tēdi facit, et tunc fidem facit contra pupillū. et per tutorum ut l. nē
sennius. ff. de neg. gest. Aut in dicto libro sunt descripta ta-
lia quod non depedēta a voluntate tutoris: ut puta quod aliqd ipen-
dit vel solutionē recepit: et similia. et tūc dicuntur. **P**ropter qdā
sunt quod non sunt de facili pbari ut expēse minute: ut puta qdā
emit carnes salas, per quotidiano vnu. et in istis statutis libro
suo. ar. leg. si qdā pro redemp. C. de donac. et quod no. L.
de epif. et cleri. Aut vero continetur alia que p̄fit particu-
lariter pbari: ut puta qdā soluit creditori pupilli vel simili-
arum: tunc creditur ei cum sit priuata scriptura. ar. d. l. istis
Sed contra pdicta instatur quod nullo modo stetit scriptu-
re tutoris. vñ op. de l. ex sua. ff. de testa. tu. vbi ascribens
sibi tutellā in testo non est tutor. **S**o. Ibi loquitur de ascribē-
te sibi tutellā et tutelle offīm. et iō illi scripture non statut: sed
que supradicta sunt loquuntur in scriptura qdā fit de p̄ticulari-
bus articulis tutelle: et simili hoc est officia: vtrum qdā sibi scri-
bit totale offīm: an particularia officij illius. Que faciunt
in arg. vtrum notarius possit scribere cōmissionem que si-
bi fit de aliquo actu. ut puta cōmissa est alicui examinatio
testimoniū: nunqđ hanc cōmissionē possit idē scribere: p̄ pre-
dicta p̄ determinatio qdā sic. nam non ipse ascribit aliquod
officium totale: sed si vellit sibi ascribere. vnum offīm tota-
le: ut puta qdā esset cācellarius vel notarius tunc non posset
et simili hoc ordinarij vicarij qui scribit distributio-
nes officialiū: non posset scribere deputatiōes officij sui. qdā
esset ascribere totum offīm: sicut i simili videm: si est con-
tētio de totali iurisdictio. potestatis. si esset potestas non posset
de hac cā cognoscere. cum cā sit ppria in qua nullus p̄t
esse index. vt. C. ne quis in cā propria ius. di. Si vero est
contentio. vtrum in vna cā particulari. puta ticij esset ipē
index cōpetens. bā posset de hac cognoscere. vt. l. iij. ff. si
quis in ius. uo. non iterit.

De auctoritate tutorum.

Auctoritas. Breuiter. h. d.
Sine auctoritate
tutoris pupillus suā cōdōne et meliorē effi-
cit: et tutoris auctoritas ad obligādū pupil-
lū et necessaria sine qua pupillū actū gerēs
vtriqđ obligatorū habetē cū eo sibi obligat
hecid ipē nō obligat. h. d. vñqđ ad. s. neqđ tñ. **I**n glo. v.
ibi ar. s. rē. so. hic h̄ct p̄ tāto claudicat: qdā iusta cā claudi-
cādi p̄ culpā h̄bētis cū pupillo sine tutorē. **I**n. e. glo.
ibi als. rē. qdā tex. et gl. i. corpore iuris circa hāc materia qdā
pupillū obligat vel nō videt multū aduersare. omis. op.
oīus distingue sim. d. Bar. aut nos loginur de pupillo isā-
ter: certe ille nec ciuilis nec naturalis obligat vñ tñ locu-
plesior factū tēbū cōdōne sine cā vel actōne ad exhibēdū:
nō aut actōne ex h̄ctu quē gessit vt. l. iij. in pri. et qdā ibi no.
ff. cōmo. et qdā no. i. l. pupillū. ff. de reg. iur. et qdā dictū est in
infante idē dicēdū in p̄tio iſantie. l. a. p. an. iſra qdā diximus
iſra de iuti. sti. s. si pupillū. s. si pupillū? et primus puber-
tati et tūc aut p̄mittit tutori suo: et nō obligat ciuilis nec na-
turaliter. ita no. gl. i. l. i. ff. oīouac. qdā est vñ iſri pupillū
esset locupletior ex h̄ctu cum tutorē factō vt. l. in qbus. ff. oīouac.
aut. tu. Aut p̄mittit alij sine tutoris auctoritate: et tunc ob-
ligat naturalis etiā si nō sit locupletior rōe cōsensus caden-
tis in eo. qdā naturalē obligōne sicut. vt. d. l. i. ff. de nouac:
et hoc etiā procedit si nō habet tutorē. pro hoc facit. l. fi. in
pri. ff. de iurian. l. si pupillū. ff. ad. l. sal. z. l. cu. ill. oīouac.
i. ff. quādo vi. leg. ce. cu. s. si vñ pupillū est factū locuple-
tior ex h̄ctu quē iniuit: tūc et ciuilis et naturalis obligatur: vt

tutorum

dicit hec gl. et in dicta. l. i. ff. de nouac. Si vñ contrahit cus-
tutoris auctoritate: tūc ciuilis et naturalis tenet tamē bene-
ficio restōnis iuuat si lesus est. ff. de aut. tu. l. i. puberes. et.
Eta qdā dicta sunt qdā pupillū obligatur limitāda sūt si pupil-
lus h̄ctum fecit sup re alienabili sine decreto quales sunt
res qdā seruando suari nō possunt: si vñ super re qdā nō sic pos-
sit alienari sine decreto: tunc nō obligat sine tuto. aucto.
vt est causus in l. acr resoluendū. ff. pdi. mi. Et ē ratō pdictorū
oīum: nam in p̄tio casu iō pupillū nō obligat qdā nō h̄c cōsen-
sum: et sic deficit gl̄ens sine quo h̄ctus robur non sumit.
In secundo casu non obligat rō qdā. l. resistit obligōni et quo
tiēcunqđ. l. resistit obligōni nulla actō oris cīlis. nec natu-
ralis. ar. l. si non sortē in pri. ff. de cōdi. inde. et ista est rō. l.
bis cui bonis. ff. de ver. sig. vbi df. qdā ille cui ē interdictus
bonis nullo modo obligat. **N**ā cū l. resistit alicui actui pec-
catū est venire cōtra. l. ex tali actui nulla p̄t resultare ob-
ligatio: vmo iuramētū n̄ validaret talē h̄ctū: vt dicit doc.
in l. i. qdā pro eo. ff. de fidei. qdā tene mēti p̄petuo ad sta-
tuta p̄hibētia aliqd fieri. **P**uta statutū: dicit qdā mulier n̄
cōtrahat absqđ cōsētū viri sui: vel qdā nullū h̄bat cum mulie-
re nisi corā iudice: et similia. **N**āz si tractū fieri h̄ctā p̄
bibitōz: nulla resultaret actio etiā. m. si ēt iuramētō valla-
tus: secū est si contractum. l. nō approbat: nec ēt reprobat:
vt puta qdā dicit: si factū fuerit h̄ctus cum muliere absqđ ta-
libus solētitatibz cōtractū ipse nō valeat: nā hoc cāu. l. nō
resistit h̄ctui: s̄z non p̄bat: tūc naturalis obligatio n̄ ascit
ex eo: et si validare ēt iuramētō efficax ēt. hic est qdā pupillus
naturaliter obligat cōtrahēs sine tutoris auctoritate: qdā l. si
resistit h̄ctui suo: sed ipm non approbat. **S**ed qdā quo
adultū obligat. rñdeo l. gl. videān aliter sentire: qdā aut h̄c
curatōrē: et tunc idē est de eo qdā de pupillo maiori infante h̄c
p̄tio pubertati: qdā cōtrahēs sine curatore naturalis obligat
vel ciuiliter: vel naturalis et ciuiliter. vt. s. dixi de pupillo:
aut vñ curatōrē non h̄c et tūc ciuiliter et naturaliter obligat
l. possit restitui si lesus est. vt. l. i. puberis. ff. de verbōz ob.
So. cōtra hāc so. sortiter iſtat gl. in l. si curatōrē. C. de in i-
teg. resti. qdā egparat adulatum curatōrē h̄ntē ei cui ē bonis i-
terdictū: qui nec naturaliter nec ciuiliter obligat: qdā p̄ iter
dictionem administratōis index vñ legali auctoritate con-
tractū fēdo p̄ pdigū talē resistere: ergo ita erit de adulto:
qdā nullo modo obligat sine curatore: et hanc op̄i. tenet qui
dam et in ale qdā ex hoc seguit: qdā in plus obligare pupillū
qdā adultus. qdā est absonū dicere: gl. ergo qdā vult cū egpara-
re ei cui ē bonis interdictū simplicē verū nō dixit: nā p̄
datiōem curatōris non tollit administratio bonorū suorū
s̄z remouet quoddam somētū iurē ciuilis ex quo resultat ci-
uallis actio: sed qdā interdictū bonis denegatur administra-
tio bonorū: vnde non est bona egparatōrē pdictarisi velle
mus dicere qdā assimilem: eidē quo ad denegādū actōis
qdā ita denegat ex h̄ctu adulti h̄bētis sine curatore: sicut ex
h̄ctu eius cui bonis interdictū est: s̄z quo ad denegādū ob-
ligationē naturalem dicta epparatio non pcederis: qdā autē
pupillus dicatur factus locupletior dicam infra de innti.
sti. s. sed quod diximus.

Neque tamen. Br. h. d. In hereditati
bus directis vel fideicō-
missarijs vel bonoz poss. acq̄sitis pupillo: necessaria ētu-
toris auctoritas. et pupillo a iure puidetur ne vannum in
debitē patiatur. b. d.

Tutor autem. Br. h. d. Tūc qdā geni-
p̄ pupillum in quo tutoris
auctoritas erit p̄. p̄ tēpore quo gerit actū auctoritas tutoris
est interponēda: et ex internallo vel p̄ epistolam interposita:
nō h̄c effectū. Et nemo i re ppria auctoritat. h. d. vñqđ ad
fi. ti. **I**n gl. qdā incipit. s. rei ven. ibi vel idē in eo qdā i alijs.
Hanc etiam questionē format l. p̄. i. ti. de tute. s. genera-
liter. ver. idē in debitē. et ḡfirmat primā ptez huius gl. s. qdā
creditor vel debitor: qui datu est tutori in testo possit esse
tutor. et sicut secundus Odof. mar. qu. qui. de l. s. et L. i. at.
minor. C. qdā. tu. pol. cu. bac tñ additioē: qdā sicut tutor sic
stat: cum sciebat ēt creditor vel debitor. Azo. C. qdā.
tu. pol. s. idem si creditor i summa. et gl. hic et i corpore. vt
bij qui

bi q obli sc pbi z in aut. minoy et tenet oppositū q siue testato: s uerit siue ignorauerit tutor: ē datū in testamēto eis credito: ē vel debitor: ē q tutor non erit: z hanc op. sc. cutus fuit Ia. de bel. z dicit esse casum. i. q. z hec oia. in dicto corpore. vbi tex. dicit. nō oino. q negatō preposita si gno emmversali affirmatio facit equipollens suo dictionio. nullo modo z nullo casu. Et p pria op. facit autē. matri z amic. nam si mater id admittit l sit debitrix vel creditrix. q fides eius est approbata. a. L multo fortis erit admitten dūa tellari? q pserf mari. Idē possib; induci dictū. autē. cōtra. hanc op. z p alia hoc mō. exceptio 2firmat regulaz in nō exceptat. vt i rubrica p Dr. extra de re. ur. li. vi. h̄ so la mater excipit q licet sit debitrix vel creditrix nō exclu- dif a tutella. ergo i oībus alijs remanet regula firma. h̄ cer te hec rō posset tolli p noī. l. q pp. ff. dc. re. ur. nec ob. rō facta p prima op. nā si rō spalutat. sit i testārio tutor: q si des ei? sit approbata pp qd satidare nō tenet. Idē eēt di cendū i tuto: e dato et inquisitione quē. l. habet multū pro cōfidato: adeo etiā q nō satidat: z tam planū est q. si ē cre ditor: vel debitor: iste cōcludit: ergo idēz erit i testārio: sed hec ratio nō multū cōcludit: q in tuto: testārio pl' vñ te stimonū p̄is q filio dat hereditatē suā q etiā z exhereda to dat tutor: z q cum sume diligit adeo q null' amo: vñ cit paternū vt. l. isti quidē. i. fi. ff. qd me. cā. ppter qd mi nus suspicā. est de isto: qd nis sit creditor vel debitor: qd de dato et inquisitione. Pd' o prima pte facit q: voluntas testa toris. est. l. vt in. q. disponat in autē. de nuptijs. ergo nō ob. bni. l. testōrum. q iste tutor sit debitor vel creditor: q: cū l. voluisse potuisse puidere q: tutor est. Dr. i consilijs suis i cōsilio. xxvij. tenet sedam ptem cum Azo. z. Ia. de bel. p rōes. p hac pte iducras nec ob. q: l. multum con fidit de testārio: q: vñ est quo ad casum nō qd pats. q: l. de creatiōib? C. de epi. audi. z. q. i. j. de fatis. tu. q dicūt q: fides illi? est approbata intelligit quo ad onus satisdatiōis evitande nō aut quo ad hoc vt possint eē tutores si dbitor vel creditor sit ga illa. l. antiqua non potuit de bac nouissima cogitare pterea si relevatio ab onere satisdandi esset cā quia testārius tutor debitor vel creditor a tutella nō ex cluderetur ergo similiter eēt in datuō et inquisitionē quia similiter nō satisdat qd tñ est falluz z sic tenuit un consilio persato dñs Dr. Sed successiue qro de quadam qōne quam disputavit. d. Ray. de for. Quidā creditor pupilli datus est tutor i testō. qui suum creditū tacēt a iudice cō firmatus in administratōrē: huic pupillo sapientē patrius qui vult hūc tutorē testāriū remouere dicēs: q: q: creditor est a suo credito cecidit: z tutella est primar. mō qritur: nūq: possit hoc dicere: z virtus. q. i hoc consistit an creditor pu pilli qui imitent se eius tutelle. pterea cadat a creditor: z an definit esse tutor: vt tutor finaneat: z sibi lofficiat pena q pdat creditum: quā. q. format gl. in. l. pater. i. p̄ia. gl. ff. d. procū. certe in hoc fuerūt op. A. tenebat q: a credito ca dat: s: tutor remaneat. H. tenebat q: punias in vitroq: vñ delictet in amissiōe crediti: z in amissiōe tutelle: de oīb? op. fit mēto. l. ppter litem. ff. de excu. tu. in p̄ia. gl. z i. aut. mi norum. C. q. d. tu. pos. q: sibi inuicē vñ variare ab eo qd di terat glo. p̄ia. d. Ray. determinauit q: dicta op. A. z. sit vera. vñ q: tutor remaneat z credito priuetur: q: in aut. vt bi qui ob. se pbi. z. c. Usq: ad fi. q. q aut ponūt quatuor casus. prūm' est in credito ex cā antiqua: Secund' i credi tore ex cā noua. Terti' in debito antiquo. Quart' in iā tutorē recipiente cessionē cōtra pupillū: prim' subdiuidit in duos: q: aut 2stat de credito a principio: z tunc repellit: nec puniſ si se non imisceat: secund' ē si tacuit nec a principio constitit de credito tunc cadit a credito: nec alia pena punitur ibi nec nos ergo punire debem' cūnā repūlo tu ore atutella admittit ad eā cuz non repiaſ iste phibitus cum ceciderit a credito. ar. Lq̄ vñ. ff. de legi. pterea cessā te cā finali cessare d: effect' vt. l. generali. C. d. epi. z cle. sed cā finalis huius phibitonis ē creditū: ergo cessāte credito cessabit phibitio z dispositio. cū cā sit reducta ad nō cām: nec ob. qd solz no. in. l. non dubiū. C. de legi. ad hanc rationem vbi dī q sufficit legislatorē phibuisse. z. c. q: illō